



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 若築建設株式会社

コード番号 1888 URL <http://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅野 幸裕

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員財務部長 (氏名) 衣非 勉

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	45,774	47.1	651	—	308	—	△17	—
24年3月期第3四半期	31,121	△25.8	△443	—	△588	—	△766	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △4百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △635百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△0.14	—
24年3月期第3四半期	△6.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	55,391	14,445	25.5	114.53
24年3月期	51,245	14,450	27.7	114.95

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 14,128百万円 24年3月期 14,179百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	28.1	1,030	54.6	770	73.5	640	103.5	5.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	129,649,939 株	24年3月期	129,649,939 株
25年3月期3Q	6,291,697 株	24年3月期	6,290,781 株
25年3月期3Q	123,358,748 株	24年3月期3Q	123,360,976 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想については、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
個別受注・売上・繰越実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要に下支えされ、緩やかな景気回復の動きが見られましたが、依然として厳しい雇用情勢や海外景気の下振れが、我が国の景気を下押しするリスクとなっており、不透明な状況が継続しております。

建設業界におきましては、公共投資は復興需要等により底堅い動きとなっているものの、民間設備投資は弱い動きとなっており、熾烈な受注競争が続く中、労務費、建設資材価格の上昇懸念等により、依然として経営環境は厳しい状況で推移しております。

このような状況の下で、当社グループは経営の効率化と業績の向上に努めてまいりました結果、売上高は前年同期比47.1%増の457億円、損益につきましては、営業利益6億円（前年同期は営業損失4億円）、経常利益3億円（前年同期は経常損失5億円）、四半期純損失17百万円（前年同期は四半期純損失7億円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ41億円増加し、553億円となりました。増減の主な項目は現金預金（前連結会計年度末から29億円の増加）、受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から19億円の増加）、及び未成工事支出金等（前連結会計年度末から12億円の減少）であります。

(負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ41億円増加し、409億円となりました。増減の主な項目は借入金（前連結会計年度末から2億円の減少）、支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から49億円の増加）、未成工事受入金等（前連結会計年度末から16億円の減少）及びその他流動負債（前連結会計年度末から10億円の増加）であります。なお、平成24年9月28日付で取引金融機関との間で融資形態を3年間のシンジケートローンに更改したことにより、前連結会計年度末に比べ短期借入金については70億円の減少、長期借入金については68億円の増加となっております。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末とほぼ同額の144億円であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月14日に公表しました平成25年3月期の連結業績予想については、変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,445	12,361
受取手形・完成工事未収入金等	16,824	18,758
販売用不動産	9,175	8,657
未成工事支出金等	2,727	1,512
繰延税金資産	764	724
立替金	1,683	2,231
その他	1,200	1,757
貸倒引当金	△18	△16
流動資産合計	41,802	45,988
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,068	3,066
機械、運搬具及び工具器具備品	4,095	4,017
船舶	4,244	4,245
土地	4,761	4,759
その他	83	217
減価償却累計額	△9,496	△9,525
有形固定資産合計	6,758	6,781
無形固定資産		
	145	156
投資その他の資産		
投資有価証券	1,782	1,736
その他	1,625	1,560
貸倒引当金	△869	△831
投資その他の資産合計	2,538	2,465
固定資産合計	9,442	9,403
資産合計	51,245	55,391

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	16,206	21,176
短期借入金	7,665	600
未払法人税等	104	88
未成工事受入金等	5,543	3,919
引当金	382	234
その他	1,928	2,994
流動負債合計	31,829	29,014
固定負債		
長期借入金	—	6,864
再評価に係る繰延税金負債	898	897
退職給付引当金	3,837	3,951
その他	229	218
固定負債合計	4,965	11,931
負債合計	36,794	40,946
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,860	2,860
利益剰余金	△140	△156
自己株式	△692	△692
株主資本合計	13,402	13,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	85	52
土地再評価差額金	691	689
その他の包括利益累計額合計	777	741
少数株主持分	270	317
純資産合計	14,450	14,445
負債純資産合計	51,245	55,391

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高		
完成工事高	29,753	44,635
兼業事業売上高	1,368	1,139
売上高合計	31,121	45,774
売上原価		
完成工事原価	27,410	40,870
兼業事業売上原価	1,029	901
売上原価合計	28,439	41,772
売上総利益		
完成工事総利益	2,342	3,765
兼業事業総利益	338	237
売上総利益合計	2,681	4,002
販売費及び一般管理費	3,125	3,350
営業利益又は営業損失(△)	△443	651
営業外収益		
受取利息	8	9
受取配当金	24	10
その他	75	42
営業外収益合計	107	62
営業外費用		
支払利息	195	196
シンジケートローン手数料	—	168
その他	57	40
営業外費用合計	253	405
経常利益又は経常損失(△)	△588	308

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	7	—
負ののれん発生益	11	—
その他	0	—
特別利益合計	19	0
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	7	1
投資有価証券評価損	5	103
減損損失	4	2
その他	13	16
特別損失合計	31	123
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△601	184
法人税、住民税及び事業税	138	118
法人税等調整額	17	37
法人税等合計	155	155
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△757	28
少数株主利益	9	46
四半期純損失(△)	△766	△17

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△757	28
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	△33
土地再評価差額金	128	—
その他の包括利益合計	121	△33
四半期包括利益	△635	△4
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△644	△51
少数株主に係る四半期包括利益	9	46

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

①受注高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (23. 4 ~23. 12)		当四半期 (24. 4 ~24. 12)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	14,148	38.1	27,632	64.8	13,483	95.3
陸上土木	17,364	46.8	7,033	16.5	△10,330	△59.5
建築	5,394	14.6	7,832	18.4	2,438	45.2
建設事業 計	36,907	99.5	42,498	99.7	5,590	15.1
開発事業等	197	0.5	126	0.3	△70	△35.9
合計	37,105	100.0	42,625	100.0	5,519	14.9

②売上高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (23. 4 ~23. 12)		当四半期 (24. 4 ~24. 12)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	13,865	46.5	21,612	48.9	7,746	55.9
陸上土木	7,691	25.8	13,741	31.1	6,049	78.6
建築	6,994	23.4	7,954	18.0	959	13.7
完成工事高 計	28,552	95.7	43,308	98.0	14,755	51.7
不動産売上高	1,073	3.6	765	1.7	△307	△28.7
開発事業等売上高	193	0.7	125	0.3	△68	△35.3
合計	29,819	100.0	44,199	100.0	14,379	48.2

③繰越高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (23. 4 ~23. 12)		当四半期 (24. 4 ~24. 12)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	9,962	27.1	17,881	41.9	7,918	79.5
陸上土木	19,425	52.9	14,547	34.0	△4,877	△25.1
建築	7,336	20.0	10,309	24.1	2,972	40.5
建設事業 計	36,725	100.0	42,739	100.0	6,014	16.4
開発事業等	5	0.0	1	0.0	△4	△79.1
合計	36,730	100.0	42,740	100.0	6,010	16.4